ORDENANZA Nº             16499                    .- 

Ref.: Expte. Cº Nº 82-075397-SG-2025.- 

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE SALTA,  

EN REUNIÓN, HA ACORDADO, Y 

O R D E N A : 

ARTÍCULO 1º.- ESTIMAR en la suma de PESOS DOSCIENTOS OCHENTA Y SEIS MIL SEISCIENTOS 

TREINTA MILLONES NOVECIENTOS SETENTA Y NUEVE MIL TRESCIENTOS SESENTA CON 51/100 ($ 

286.630.979.360,51) el cálculo de RECURSOS del PRESUPUESTO GENERAL para el Ejercicio 2.026 de la 

Municipalidad de la ciudad de Salta, destinados a atender las erogaciones del ejercicio referido. 

Esta estimación se realiza con una Unidad Tributaria cuyo valor será equivalente a la aplicación del artículo 1º de la 

Ordenanza Nº 16.186.  

ARTÍCULO 2º.- FIJAR en la suma de PESOS DOSCIENTOS OCHENTA Y SEIS MIL SEISCIENTOS TREINTA 

MILLONES NOVECIENTOS SETENTA Y NUEVE MIL TRESCIENTOS SESENTA CON 51/100 ($ 

286.630.979.360,51) el total de EROGACIONES DEL PRESUPUESTO GENERAL para el Ejercicio 2.026 de la 

Municipalidad de la ciudad de Salta, conforme al Anexo II, que forma parte integrante de la presente ordenanza. 

ARTÍCULO 3º.- COMO consecuencia de lo establecido en los artículos precedentes de la presente ordenanza, cuyo

[...]

APLICACIONES FINANCIERAS (Anexo II)                                     ($     3.592.375.156,73) 

TOTAL EROGACIONES + APLICACIONES FINANCIERAS          ($ 286.630.979.360,51) 

RESULTADO FINANCIERO PREVENTIVO                                  $                            0,00 

ARTÍCULO 4º.- ESTIMAR en 4.284 (CUATRO MIL DOSCIENTOS OCHENTA Y CUATRO) cargos el número 

de la planta del personal; con la distribución de acuerdo al detalle del Anexo IV que forma parte integrante de la 

presente ordenanza. El Departamento Ejecutivo Municipal y la Presidencia del Concejo Deliberante podrán realizar

[...]

necesarias en el sistema informático existente, que habiliten el crédito presupuestario correspondiente a instrumentos 

legales en curso. El acto administrativo que así lo disponga, deberá dictarse en un plazo no superior a noventa (90) 

días, incluida la situación prevista en el artículo 6° de la presente ordenanza.  

ARTÍCULO 12.- FIJAR en la suma de PESOS TRES MIL QUINIENTOS NOVENTA Y DOS MILLONES 

TRESCIENTOS SETENTA Y CINCO MIL CIENTO CINCUENTA Y SEIS CON  73/100 ($ 3.592.375.156,73) 

para el Ejercicio 2.026 el importe correspondiente a las erogaciones para atender APLICACIONES FINANCIERAS 

correspondientes a deudas derivadas de procesos judiciales con sentencia firme y que hubiese adquirido el carácter 

de cosa juzgada. En todos los casos se evaluará el inicio de las acciones de reintegro, cuando correspondiere, contra